Prouer. 12. d.

Iob 30. c.
Ossa, fortes.

Iob 33. c.
Ossa, uirtutes.
Psal. 33. d.

Luc. 32. f.

Psal. 6. d.
Psal. 31. d.

Ezech. 24. d.
Illic.

Ossa, potentes saeculi.
Carnes, populi.

Psal. 101. d.

Psal. 62. d.
Ossa, fortes.

Iob 19. c.

liarius astiterant, mulieres, quæ quasi remotiores esse uidebatur, nec à cruce suspensi, nec à sepulchri monumento discedebant. Quia uerò sancti uiri imperfectis delinquentibus condolent, & eorum infirmitati compatiuntur, rectè nunc subditur: Ossa mea sicut cremium aruerunt. Quod euidenter ostendemus, si unum exemplū ad medium deducamus. Videamus unum de ossibus Christi, quomodo cum infirmantibus infirmetur, cum dolentibus doleat, cum arescentibus arescat. Ait enim: Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non uror? Vides quomodo omnium in se infirmitates transfulerat, omnium casus, uelut proprios deslebat, Ideoq; ait: Vt lugeam omnes, qui peccauerunt, & nō egerunt pœnitentiā. Deniq; & omnibus omnia factus est, ut omnes lucrifaceret. Ossa ergo sicut cremium consumpto adipe arent, quum perfecti quicq; carnalium infirmitatibus condolent, & se quasi spiritali pinguedine æstimāt uacuos, dum illos aspiciunt uirtutum auxilijs destitutos.

Osculum quid mysticè significet.

Cap. XI:

Osculum quid mysticè significet, diuus insinuat Bernardus sermone secundo super Cantica: Ardorem (inquit) desiderij patrum suspirantium Christi in carne præsentiam frequētissime cogitans, compungor, & confundor in memetipso, & nunc uix contineo lachrymas, ita pudet temporis, torporisq; miserabilium temporum horum. Cui nancq; nostrum tantum ingerat gaudiū gratiæ huius exhibitio, quātum ueteribus sanctis accenderat desiderium promissio: Ecce enim quā multi in hac eius, quæ proximè celebranda est, natiuitate gaudebunt, sed utinam de natiuitate, non de uanitate. Illorum ergo desiderium flagrans, & piæ expectationis affectum spirat mihi uox ipsa, Osculetur me osculo oris sui. Senferat nimirū in spiritu quisquis tunc spiritalis esse poterat, quāta foret gratia diffusa in labijs illis, propterea loquēs in desiderio animæ, aiebat: Osculetur me osculo oris sui, nimirū omnimodis cupiens tantæ suauitatis participio non fraudari. Dicebat enim perfectus quisq;: Quo mihi ora hæc seminiuerbia prophetarū? Ipse potius speciosus forma præ filijs hominum, ipse me osculetur osculo oris sui. Non audio iam Moysem, impeditioris siquidem linguæ factus est mihi, Esaiæ labia immunda sunt, Hieremias nescit loqui, quia puer est, & propheta omnes elingues sunt. Ipse, ipse quem loquuntur, ipse loquatur, ipse me osculetur osculo oris sui. Nō in eis iam, aut per eos loquat mihi, quoniā tenebrosa aqua in nubibus aëris, sed ipse me osculetur osculo oris sui, cuius gratiosa præsentia, & admirandæ fluētā doctrinæ fiant in me fons aquæ salietis in uitā æternā. Quem unxit pater oleo lætitiæ præ, cōsortibus tuis, nūquid nō ex ipso mihi uberior infunditur gratia, si tamen dignetur me osculari osculo oris sui. Cuius utiq; sermo uiuus, & efficax, osculum mihi est, non quidem coniunctio labiorum, quæ interdum pacem mentitur animorum, sed planè infusio gaudiorum, reuelatio secretorum, mira quædam, & quodammodo indiscreta commixtio superni luminis, & illuminatæ mentis. Adhærens quippe Deo, unus spiritus est. Meritò proinde uisiones, & somnia non recipio, & ænigmata nolo, ipsas quoq; Angelicas fastidio species. Quippe & ipse longè superat Iesus meus specie sua, & pulchritudine sua. Non ergo alium, siue Angelum, siue hominem, sed ipsum peto osculari me osculo oris sui. Nec sanè præsumo me osculatum iri ab ore ipsius. Est enim hoc assumpti hominis unicæ felicitatis, & prærogatiuæ singularis, sed humiliter ab osculo oris sui peto me osculari, quod commune utiq; est multorum, qui dicere possunt: Et nos omnes de plenitudine eius accepimus. Intendite, Sit os osculans, uerbum assumens, osculatum, caro quæ assumitur, osculum uero, quod pariter ab osculante, & osculato conficitur, persona ipsa ex utroq; compacta, mediator Dei, & hominum homo Christus Iesus. Hac ergo ratione sanctorum nemo dicere præsumebat: Osculetur me ore suo, sed tantum, osculo oris sui. Ipsi sanè seruantes prærogatiuam istam, cui singulariter, semelq; os uerbi impressum hinc est, quum ei se corporaliter plenitudo omnis diuinitatis indulsit (aliās inclusit). Felix osculum, ac stupenda dignatione mirabile, in quo nō os ori imprimitur, sed Deus homini unitur. Et ibi quidem cōtactus labiorum, complexum significat animorum, hinc autem consideratio naturarum diuinis humana componit, quæ in terra sunt, & quæ in cœlis pacificans. Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraq; unum. Ad hoc igitur osculum sanctus quisq; antiqui temporis suspirabat, eo quod iocunditatem, & exultationem thesaurizari super eum, & thesauros omnes sapientiæ, & sciētiae in ipso absconditos, præsentirēt, cuperentq; & ipsi de plenitudine eius accipere. Sed accipite & aliū sensum. Nō latuit sanctos, & ante aduentū saluatoris Deū sup mortaliū genus cogitare cogitationes pacis. Nec enim faceret uerbū super terrā, quod nō reuelaret seruis suis prophetis, erat tamen uerbū hoc absconditū à multis. Fuit nancq; in tempore illo rara fides in terris, & tenuis admodum spes, in pluribus quoq; illorum, qui expectabant redemptionem Israël. Qui uerò præsciebant, ipsi & prædicebant Christum in carne uenturum, & cum ipso pacem. Vnde quidam eorum dixit: Pax erit in terra nostra, quum uenerit, imò per ipsum Dei gratiam homines recuperaturus cum omni fiducia, sicut diuinitus acceperant, prædicabant, Quod & præcursor domini

Ioannes

Ioannes suo tempore impletum agnouit, & perhibuit, dicens: Gratia, & ueritas per Iesum Christum facta est, & ita uerum esse omnis nunc Christianus populus experitur. Cæterum illis prænunciatis pacem, moram autem faciēte autore pacis, mutabat (aliās nutabat) populi fides, dum non erat qui redimeret, neq; qui saluū faceret. Itaq; causabantur homines moras, q; ille toties nunciatus necdum ueniret princeps pacis, sicut locutus fuerat per os sanctorū, qui à læculo sunt prophetarum eius, & suspectas habentes promissiones signum promissæ reconciliationis, quod est osculum, flagitabant. Ita ergo uetus querela sacrosanctum osculum, id est, incarnandi uerbi mysterium exigebat, dum lōga, & molesta expectatione fatigata fides deficeret, & infidelis populus aduersus promissā Dei uictus tædio murmuraret. Felix tamē ex omnibus Simeon, cuius senectus in misericordia uberī. Is nempe exultauit ut uideret desiderij signum, & uidit, & gauisus est, acceptoq; osculo pacis, in pace dimittitur, antè tamen aperit pronuncians Iesum esse natum in signum cui contradicendum erat. Et sermone tertio, de triplici osculo: Beatæ (inquit) pœnitentis exemplo prosternere & tu o misera, ut desinas esse misera, prosternere tu in terram, amplectere pedes, placcā osculis, riga lachrymis, quibus tamen non illum laues, sed te, & fias una de grege tonfarū, quæ ascendunt de lauacro, ita sanè ut suffusum pudore, ac mœrore uultum, non antè sustollere audeas, quā audias & ipsa: Dimittitur tibi peccata tua, q; audias: Consurge, cōsurge captiua filia Sion, consurge, excutere de puluere. Supto itaq; ad pedes primo osculo, nec sic quidē præsumas statim ad osculū oris assurgere, sed erit tibi gradus ad ipsum mediū quoddā aliud osculum, quod secūdo loco ad manū accipies. Per manū tibi trāsitus sit. Illa prius te tergat, illa te erigat, dādo unde præsumas. Quid istud? Decor cōtinentiæ, & dignæ pœnitentiæ fructus, quæ sunt opera pietatis, hæc te de stercore erigēt in spem audēdi potiora. Sanè accipiēdo donū osculare manū, hoc est, nō tibi, sed nomini eius da gloriā. Da semel, & da iterū, tum pro donatis criminibus, tū pro collatis uirtutibus. Primo igitur ad pedes procidamus, & ploremus corā dño, qui fecit nos, ea quæ fecimus nos. Secūdo manum quæramus subleuātis, & roborātis genua dissoluta. Postremo quū ista multis precibus, & lachrymis obtinemus, tum demum audemus forsitan ad ipsum os gloriæ caput attollere, pauens, & tremens dico, non solum specularum, sed etiam osculandum, quia spiritus ante faciem nostram Christus dominus, cui adhærentes in osculo sancto unus spiritus ipsius dignatione efficitur. Tibi domine Iesu, tibi meritò dixit cor meum, exquisiuit te facies mea, faciem tuam domine requiram. Nempe auditam fecisti mihi manè misericordiam tuam, quum iacētī primum in puluere, tuq; deosculanti reuerēda uestigia, quod malè uixeram, remisisti. Porro in progressu diei lætificasti animam serui tui, quum deinde in osculo manus etiam bene uiuendi gratiam indulsisti. Et nunc qd restat o bone domine, nisi ut iam in plenitudine lucis, in feruore spiritus ad oris quoq; osculum dignanter admittens, adimpleas me lætitiā cum uultu tuo? Et sermone quarto: Osculum pacis (inquit) iudicium esse omnes nouimus. Porro autem si (ut scriptura loquitur) peccata nostra separāt inter nos, & Deum, tollatur de medio quod interest, & pax est. Quum ergo satisfacimus, ut ablato, quod separat, peccato, recōciliemur, indulgentiam, quam accipimus, quid nisi quoddam osculum dixerim pacis? Idq; interim non alibi quā ad pedes sumēdum. Humilis quippe, & uerecunda debet esse satisfactio, qua emendatur superba transgressio. At quum etiam ad uiuendum emendatius, deoq; dignius conuersandum, placita quadam amplioris gratiæ familiaritate donamur, quum ampliori fiducia caput iam leuamus de puluere, largitori (ut assolet) manū osculaturi, si tamen de accepto munere non nostram, sed autoris gloriā quærimus, eiq; sua dona, & nō nobis ascribimus. Alioquin si in te, & non magis in domino gloriaris, propriam profecto, & nō domini manum osculari conuinceris, quod (iuxta beati Iob sententiam) est iniquitas maxima, & negatio in Deum. Si ergo ad scripturæ testimonium propriam gloriā quærere, propriam est osculari manum, profecto qui dat gloriā Deo, Dei dicitur non incōgruè manum osculari. Et in hominibus quidem ita esse uidemus, seruos uidelicet offensorum dominorum osculari solere pedes, quum ab ipsis ueniam petunt, & pauperes diuitum manus, quum ab eis munus accipiunt. Et sermone octauo: Osculetur (inquit) me osculo oris sui. Videte nouam sponsam, nouum osculum accipientem, non tamē ab ore, sed ab osculo oris. Insufflauit (inquit) eis, id est, Apostolis, siue primitiæ Ecclesiæ, & dixit: Accipite spiritum sanctū. Osculum profecto fuit. Non fuit corporeus ille flatus, sed inuisibilis spiritus, qui propterea in illo dominico flatu datus est, ut p hoc intelligeretur, & ab ipso pariter tanq; à patre procedere, tanquā uerè osculum, quod osculanti, osculatoq; commune est. Itaque sufficit sponsæ, si osculetur ab osculo sponsi, etiam si non osculetur ab ore. Nec enim exiguum quid, aut uile putat osculari ab osculo, quod nō est aliud nisi infundi spiritu sancto. Nēpe si rectè pater osculās, filius osculatus accipitur, nō erit ab re osculū spiritum sanctū intelligi, utpote q patris, filijq; imperturbabilis pax sit, glutē firmū, indiuiduus amor, indiuisibilis unitas. De ipso igitur audet spōsa, ipsumq; infundi sibi fidenter sub osculi noiē petit. Tenet qpe aliqd, unde nō desit occasio præsumēdi. Dicēs em̄ filius: Nemo nouit filiū nisi pater, & nemo nouit patrem nisi filius,

Psal. 101. d.

2. Cor. 11. g.

2. Cor. 12. g.

1. Cor. 9. c.

Bernardus.

Cant. 1. d.

Cant. 1. d.

Psal. 44. d.

Exod. 4. c.

Esa. 6. d.

Hier. 6. d.

Psal. 17. b.

Ioan. 4. b.

Psal. 44. d.

Heb. 4. c.

1. Cor. 6. d.

Ioan. 1. b.

1. Tim. 2. b.

Col. 2. b.

Ephes. 2. c.

Ioan. 1. b.

Amos 3. b.

Ioan. 1. d.

Luc. 2. e.

Luc. 7. f.

Luc. 7. g.

Esa. 52. d.

Psal. 94. b.

Psal. 26. c.

Psal. 142. b.

Psal. 15. c.

Esa. 59. d.

Iob 31. c.

Ioan. 20. e.

Osculum, spiritus sanctus.

Matth. 11. d.

filii, adiecit: Aut cui filius uoluerit reuelare. Non autem diffidit spōsa, quin sibi uelit, si cui uoluerit. Petit ergo audenter dari sibi osculum, hoc est, spiritum illum, in quo sibi & filius reueletur, & pater. Alter enim sine altero nequaquam innotescit. Vnde est illud: Qui uidet me, uidet & patrem meum. Et illud Ioannis: Omnis qui negat filium, nec patrem habet; qui autem confitetur filium, & patrem habet. Ex quibus liquidō constat, quia nec pater sine filio, nec filius sine patre agnoscitur. Meritō proinde nō in alterius tantum, sed in utriusq; cognitione constituit summā beatitudinem, qui dicit: Hæc est uita æterna, ut cognoscant te uerum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Deniq; & qui sequuntur agnum, referuntur habere nomen eius, & nomen patris eius scriptum in frontibus suis, quod est de utriusq; notitia gloriari. Et ubi pater, & filius pfectē agnoscitur, utriusq; bonitas, quæ spiritus sanctus est, non ignoratur. Trinæ ergo huius agnitionis infundi sibi gratiam quantum quidem capi in carne mortali potest sponsa petit, quum osculum petit. Petit autē à filio, quia filij est cui uoluerit reuelare. Reuelat ergo filius seipsum cui uult, reuelat & patrem. Reuelat autem sine dubio per osculum, hoc est, per spiritum sanctum, Apostolo teste, qui ait: Nobis autem reuelauit Deus per spiritum suum. At uerō dando spiritum, per quem reuelat, etiā ipsum reuelat. Dando reuelat, & reuelando dat. Porro reuelatio, quæ per spiritum sanctum fit, non solū illustrat ad agnitionem, sed etiam accendit ad amorem, dicente Paulo: Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Et ideo forsitan de his, qui cognoscentes Deum, non tanquam Deū glorificauerunt, non legitur, quod spiritu sancto reuelante cognoscerent, quia quum cognoscerent, non amauerunt. Sic quippe habes: Deus enim illis reuelauit. Nec enim adiunctum est, per spiritum suum, ne sibi sponsæ osculum mentes impiæ usurparent, quæ contentæ ea quæ inflat, eam quæ ædificat, nescierunt. Deniq; ipse Apostolus dicat per quid cognouerunt. Per ea (inquit) quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. Vnde & constat, quia nec pfectē cognouerunt, quem minimē dilexerunt. Neuter ergo se osculum percepisse putet, siue qui ueritatem intelligit, nec diligit, siue qui diligit, nec intelligit. Sanē in osculo isto nec error locū habet, nec tepor. Quamobrē geminæ gratiæ sacrosancti osculi suscipiendæ paret è regione duo labia sua, quæ spōsa est, intelligentiæ rationem, sapientiæ uoluntatem, ut de pleno osculo glorians mereatur audire: Diffusa est gratia in labijs tuis, propterea benedixit te Deus in æternum.

Ioan. 14. b. 1. Ian. 2. c.

Ioan. 17. a. Apoc. 14. a.

1. Cor. 2. c. Rom. 5. a.

Rom. 1. c. 1. Cor. 8. a.

Rom. 1. c.

Psal. 44. a.

Ostium quid mysticè significet.

Cap. XII.

Quid ostium mysticè significet, diuus enarrat Gregorius lib. Moral. 28. cap. 16. exponens illud Iob. Et posui uectem, & ostia &c. Quid per ostia, nisi prædicatores sancti, quid per uectem, nisi incarnatus dominus designatur? Qui hæc, uidelicet ostia contra sæuentis maris impetum tanto ualentiora opposuit, quanto ea sua obseratione roborauit. Quia enim ista sanctæ Ecclesiæ ostia uectis huius oppositione solidata sunt, potuerunt quidem tundi fluctibus, sed effringi nequiuerunt, ut ea exterius unda persecutionis illideret, sed nequaquam cordis eorum interna penetraret. Et quia doctores sancti prædicatione quidem sequentibus aperti sunt, autoritate autem sua resistentibus clausi, nō immeritō ostia uocantur, id est, aperta conuersationi humiliū, & clausa terroribus superbiorum. Non immeritō ostia uocantur, quia & ingressum fidelibus aperiant, & rursus sese perfidis, ne ingrediantur, opponunt. Pensemus quale Ecclesiæ ostium extitit Petrus, qui inuestigantem fidem Cornelium recepit, precio quærentem miracula Simonem repulit, illi dicēs: In ueritate comperi, quoniā non est personarū acceptor Deus, secreta regni benignē aperuit, huic inquiens: Pecunia tua tecum sit in perditionem, per distinctæ damnationis sententiā cœlestis aulae aditum claudit. Quid cuncti apostoli, nisi sanctæ Ecclesiæ ostia existunt, quum uoce redemptoris sui audiunt: Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorū retinueritis, retenta sunt? Ac si illis apertē diceretur: Per uos ingredientur ad me hi, quibus uosmet ipsos panditis, & repellētur quibus obseratis. Igitur dum mare sæuit, dominus uectē, & ostia opponit, quia ab amarīs, & perfidis cordibus, dum persecutionis procella se dilatat in mundo, Deus unigeniti sui gloriam, prædicatorumq; eius reuerentiam exultat, & dum innotescit mysteria diuinæ fortitudinis, frangit in impijs fluctus furoris. Si autem hoc in loco mare accipere non specialiter turbam persequentium, sed generaliter sæculum debemus, secundō contra hoc mare dominus ostia opposuit, quia & prius humano generi præcepta legis, postmodū nouæ gratiæ testamētū dicit: Secundō obiectis ostijs huius maris impetū clausit, quia eos quos ad obsequiū sui cultus assumpsit, & prius ab idolis data lege cœrcuit, & post ab intellectu carnali gratia reuelata correxit. Secundō mare ostia accepit, quia humanum genus prius Deus ab operibus iniquitatis prohibuit, postmodum uerō etiam à cogitationis culpa constrinxit. Et libro uicesimonono, capite sexto, exponens illud Iob, Nunquid apertæ sunt tibi portæ mortis, & ostia tenebrofa uidisti? Portæ (inquit) mortis, sunt potestates aduersæ: Quas descendens dominus aperuit, quia earum fortitudinem

Gregorius. Iob 38. b. Ostia, prædicatores.

A. G. 10. c. A. G. 8. d.

Ioan. 20. c.

Mare, turba persequentium, sæculum.

Iob 38. b. Portæ mortis, potestates aduersæ.

dinem moriendo superauit. Quæ appellatione quoq; alia tenebrofa ostia uocantur, quia dum per occultationis suæ insidias nō uidentur, deceptis mentibus uiam mortis aperiant. Quæ tenebrofa ostia dominus uidet, quia immundorum spirituum fraudulentam malitiam & respicit, & premit. Quos nisi ipse nobis nescientibus uidendo prohiberet, & nil de insidijs eorū mens nostra cognosceret, eisdem insidijs capta deperiret. Quæ tenebrofa etiam nos ostia cernimus, quando supernæ lucis radijs illustramur. Vnde & per prophetā dicitur: Dominus mihi adiutor est, & ego despiciam inimicos meos. Hostes igitur nostros ipse uidet, qui suo eos munere nobis uisibiles facit. Vel certē tenebrofa tunc ostia dominus uidit, quū claustra inferni penetrās, crudeles spiritus percudit, & mortis præpositos moriendo damnauit. Quod idcirco hīc non adhuc de futuro, sed iam de præterito dicitur, quia hoc, quod facturus erat in opere, nimirum iam fecerat in prædestinatione. Ostiū quoq; dicitur fides, & species, ut habes in dictione, Gradus. Ostium quoq; est historicus intellectus legis, ut habes in dictione, Mēsa. Ostiū etiā dicitur doctor, ut diuus inqt Gregorius homilia 20. in Ezechielem, exponens illud Ezechielis, Et per singula gazophylacia ostium in frontibus portarum: Gazophylacia (inquit) sunt corda doctorum, quæ scientiæ diuitias seruāt. Frontes autem portarum sunt uerba, atq; opera prædicatorū, in quibus eos foris agnoscimus quales apud se intrinsecus uiuant. Est autem ostium per gazophylacia singula in frontibus portarū, quia unusquisq; doctor in corde auditoris intellectum aperit in dictis, & operibus patrum. Quum enim Petri Apostoli prædicationem discutimus, quum Pauli uerba perscrutamur, quum Ioānis Euangelium inuestigamus, atq; ex eorū uerbis auditores nostros ad interiorē intellectu trahimus, quid aliud agimus, nisi ostium in portarum frontibus aperimus? Dicatur ergo: Et per singula &c. quia si doctor hoc quod loquitur Apostolorum dictis minimē cōfirmat, in frontibus portarum ostium non habet. Et si ostium nō habet, dici iam gazophylacium spiritalis ædificij nō potest, quia si intellectum nō aperit, doctor non est. Quum uerō auditores boni per ora docentium Apostolorum dicta, & opera cognoscūt, culpas suas apud semetipsos tacitē reprehendunt, & lachrymis insequuntur omne quod se egisse iniquē meminerunt. Et exponens illud Cantorum, Pessulū ostij aperui dilecto meo: Pessulū ostio facimus, quādo per uoluptates carnis aditum cordis cōtra sponsum obferamus. Pessulum uerō aperimus, quando remotis uoluptatibus fluxis cor nostrum in amorem Christi, quod prius durum fuerat, soluimus, & sponso pulsanti ad ostium introitum liberum facimus. Quod dum in hac carne uiuimus, quia repentē fieri nō potest, restat ut magis, ac magis quotidie faciamus. Nemo enim (sicut scriptum est) repētē fit summus. Aliquādo enim dum in hac corruptione positi dominum nostrum quærimus, magis nobis elongari, quā appropiare uidetur. Et exponens illud Cantorum, Si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis: Ostiū (inquit) bene esse Ecclesiam dicimus, quā ab ipso Christo potestatem apertēdi, & claudēdi accepisse scimus. Ostiū proculdubio in suis prædicationibus existit, quia per eos aditum ad uitam se nobis aperit. Vnde & ipsi primo pastori Ecclesiæ dicitur: Quodcunq; ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlis, & quodcunq; solueris super terram, erit solutum & in cœlis. Vel ostium in ipso capite suo existit, quia ipse de se ueraciter dicit: Ego sum ostium. Ostium uerō tabulis cedrinis compingitur, quia sancta Ecclesia prædicās, multitudinibus populorum decoratur, & dum populi uarijs uirtutibus asperguntur, ut uidelicet alius de rebus quas possidet, indigentibus necessaria tribuat, alius omnia abiciens, etiam à legitimo connubio se absteineat, alius uerō tantū proficiat, ut aliorum etiam prædicator fiat, tanquam pictura multis coloribus, sic Ecclesia multis distinctionibus honestatur, quæ sancto spiritu conualescens, hilariter respondet, dicens: Ego murus, & ubera &c.

Ostia tenebrofa, immundi spiritus.

Psal. 117. a.

Ostium, fides, species, historicus sensus, doctor.

Gazophylacia, corda doctorū. Frontes portarū, uerba, & opera prædicatorum.

Cant. 5. b.

Cant. 8. c. Ostiū, ecclesia.

Matth. 16. c.

Ostium, Christus.

Ioan. 10. d.

Quid oua mysticè significent.

Cap. XIII.

Quid oua mysticè significent, diuus enarrat Gregorius libro Moral. 31. cap. 7. exponēs illud Iob, Quæ derelinquit in terra oua sua: Quid em per oua, nisi tenera adhuc proles exprimitur, quæ diu fouēda est, ut ad uitū uolatilē perducatur? Oua quippe insensibilia in semetipsis sunt, sed tamē calefacta, in uiuis uolatilibus cōuertuntur. Ita nimirum paruuli auditores, ac filij certum est, quod frigidi, insensibilesq; remaneant, nisi doctoris sui sollicita exhortatione calefiāt. Ne igitur derelicti in sua insensibilitate torpescant, assidua doctorum uoce fouendi sunt, quousq; ualeant, & per intelligentiam uiuere, & per cōtemplationem uolare. Quia uerō hypocritæ, quamuis peruersa semper operētur, loqui tamē recta nō desinūt, bene autē loquēdo in fide, uel cōuersatione filios pariūt, sed eos bene uiuēdo nutrire non possunt, rectē de hac struthione dicit: Quæ derelinquit in terra oua sua. Curam nanq; filiorū hypocrita negligit, quia ex amore intimo rebus se exterioribus subdit, in quibus quāto magis extollitur, tantominus de prolis suæ defectu cruciatur. Oua ergo in terra dereliquisse, est natos per cōuersionē filios nequaq; à terrenis actibus interposito exhortationis nido suspēdere. Oua in terra dereliquisse, est nullū cœlestis uitæ filijs exēplum præbere. Quia enim

Gregorius. Iob 39. b.

Ouum, tenera proles, paruus auditor.

enim hypocritae per charitatis uiscera non calent, de torpore prolis aeditae, id est, de ouorum suorum frigore nequaquam dolent, & quanto se libentius terrenis actibus inferunt, tanto negligētius eos, quos generant, agere terrena permittunt. Sed quia derelictos hypocritarū filios superna cura non deserit, nonnullos nanq; etiam ex talibus intima electione praescitos, largitae gratiae respectu calefacit, recte subiungitur: Tu forsitan in puluere calefacies ea; &c.

Job 1.4.

Ouis, innocens.

Camelus, gentilis tortuosus.

Ioan. 10.4.

Cyrillus.

Oues, fideles Deo obsequentes.

Sap. 3.4.

Augustinus.

Ioan. 10.1.

Pascua bona, uita aeterna.

Chrysostomus, Ioan. 10.4.

Quid autem oues mystice significant, diuus insinuat Gregorius lib. Moral. 1. cap. 13, exponens illud Job, Et fuit possessio eius septē milia ouium, & tria milia camelorum: Quia (inquit) fideles auditores ex uaria conuersatione collecti sunt, quod prius uniuersaliter memoratis filiis, & filiabus dicitur, hoc distincte postmodum appellatione animalium subinfertur. Quid enim aliud in septē milibus ouium, nisi perfectam quorundam innocentiam exprimit, quae ad perceptionem gratiae (alias perfectionis gratiam) ex legis pascuis uenit? Quid uero in tribus milibus camelorum, nisi ad plenitudinem fidei ueniens, torta gentium uitiositas designatur? Et dominus in Euangelio ait: Sed uos non creditis, quia non estis ex ouibus meis. Oues meae uocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me, & ego uitam aeternam do eis, & non peribunt in aeternum, & non rapiet eas quisquam de manu mea. Pater meus quod dedit mihi, maius omnibus est. Ego & pater unum sumus. Causam quare non credant Iudaei uerbis, & operibus eius, Christus subiungit, quia non sunt ex ouibus suis, neque de illorum numero, qui ad aeternam uitam praeuersi sunt, sed perpetuae perditioni addicti. Et ne gratis aut praeter rationem id dixisse uideatur, manifestum ponit signum, quo oues suae ab iis, qui ad se non pertinent, discernantur. Oues (inquit) meae uocem meam audiunt, fidem scilicet synceram amplectentes, & mandatis meis obtemperantes, & ego agnosco eas, electione gratuita ad uitam aeternam, & sequuntur me, imitatione scilicet bonorum operum, & beatitudinis assequutione. Oues suas dominus fideles, & sibi obsequentes dicit, qui eum pastorem diligunt, & sequuntur, atque ad pascua aeternae satietatis, boni pastoris imitantes uestigia, perueniunt. Itaque eos, qui in se credere nolebant, dicebat non esse ex ouibus suis, quia uidebat iam eos aeternae perditioni praeparatos, nec sui sanguinis precio ad uitam perpetuam comparandos. Suis autem ouibus dominus aeternam uitam se dare affirmat, pascua scilicet uberrima, bonorum omnium copia affluentia, ubi lux clarissima, pax secura, quies dulcissima, gloria perpetua. Et non peribunt in aeternum, quia pastor eorum, & saluator talis est, apud quem nihil omnino perire possit. Videbantur quidem perire sancti martyres, quum hanc mortalem uitam per tormenta amittebant, sed non peribant in aeternum, quia soluti uinculis carnis, debita sibi praemia a Christo percipiebant, quemadmodum dicit sapiens: Visi sunt oculis insipientium mori, illi autem sunt in pace. Iustorum animae in manu Dei sunt, & non tanget illos tormentum malitiae. Et non rapiet eas quisquam de manu mea, id est, potestate mea, dicit dominus. Bos enim quos semel praedestinando Christus assumpserit, nulla uis diabolicae temptationis, non immanitas humanae persecutionis, de sorte, & latere eius potest auferre. Sed nonne Iudas dicitur quispiam in aeternum perijt, & surreptus est a sathana de manu domini? Et multi uiam domini ambulat, a qua tandem decidunt. Verum ad finem usque in bono perseverantes, duntaxat oues domini sunt, & dicuntur. Qui igitur post perceptam gratiam, de numero ouium Christi pereunt, hi certe in Dei oculis oues non sunt, quare nec Iudas, nec alij retro abeuntes, ad ouile Christi pertinere dicendi sunt. Et Augustinus tractatu 48. in Ioannem, Sed uos non creditis, quia non estis ex ouibus meis: Iam (inquit) supra didicistis quae sint oues, estote oues, oues credendo sunt, oues pastorem sequendo sunt, oues redemptorem non contemnendo sunt, oues per ostium intrando sunt, oues exeundo, & pascua inueniendo sunt, oues aeterna perfruendo sunt, quomodo ergo istis dixit, non estis ex ouibus meis? Quia uidebat eos ad sempiternum interitum praedestinos, non ad uitam aeternam sui sanguinis precio comparatos. Oues meae uocem meam audiunt, & cognosco eas, & sequuntur me, & ego uitam aeternam do eis: Ecce sunt pascua. Si recolitis, superius dixerat, Et ingredietur, & egredietur, & pascua inueniet. Ingressi sumus credendo, egredimur moriendo, sed quomodo per ostium fidei ingressi sumus, sic fideles de corpore exeamus. Sic enim per istud ostium egredimur, ut pascua inuenire possimus. Bona pascua, uita aeterna dicitur, ibi nulla haerba arefcit, totum uiret, totum uiget. Solet quaedam haerba dici semper uiua, est haerba quae semper dicitur uiuere, ibi solum uiuere inuenitur. Vitam aeternam (inquit) dabo eis, ouibus meis, uos calumnias propterea quaeritis, quia de uita praesenti cogitatis. Et Chrysostomus homilia 60. in Ioannem: Sed dixi uobis (inquit) & non creditis mihi, quia non estis de ouibus meis. Ego enim officium pastoris feci, si uos me non sequimini, nonne eod accidit, quod oues meae non estis? Oues meae (inquit) uocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me, & ego uitam aeternam do eis, & non peribunt in aeternum, & non rapiet eas quisquam de manu mea. Quia pater meus, qui dedit mihi, maior est omnibus, & nemo potest eas rapere de manu patris mei. Ego, & pater unum sumus. Animaduerte quomodo eos reiiciendo, ut sequantur, hortatur: Vos me (inquit) non audistis, Neque enim estis oues, qui sequuntur, hi sunt ex ouili, Haec autem dicebat, ut oues fieri anniterentur, Inde quum dicit,

καὶ ἀκολουθοῦσιν μοι

καὶ ἀκολουθοῦσιν μοι, id est, & sequuntur me, eos tangit, & excitat, & insequendi cupiditatem impellit. Quid ergo, si propter patris uirtutem nemo rapit, tu ergo imbecillis es, & custodire non potes? Minime. Nam ut intelligas illam particulam: Quia pater meus, qui dedit mihi, propter illos dicitur, ne iterum Deo contrarium, quum dixisset, Nemo rapiet eas de manu mea, prosequens sua, & patris manum unam esse ostendit, quod ni ita esset, consequens erat dicere: Pater qui dedit mihi, maior omnibus est, & non potest eas rapere de manu mea. Verum non ita dixit, sed de manu patris mei. Inde ne arbitremini quod sit imbecillis, eo quod uirtute patris tuae oues sint, addidit: Ego & pater unum sumus, Quasi dicat, Non propterea dixi neminem propter patrem eas rapturum, ac si ipse imbecillis essem. Nam unum sumus, hoc est, secundum potentiam. Nam de hac loquitur: Quod si eadem est, constat etiam eandem esse substantiam.

De eisdem ouibus.

Cap. XIII.

Cassiodorus autem exponens illud Dauidicum, Omnia subiecisti sub pedibus eius, oues, & boues, insuper & pecora campi: Oues (inquit) electum populū signat Christianum, sicut & in Euangelio dominus Petro dicit Apostolo: Pasce oues meas. Qui ideo comparantur ouibus, quia se, praestante domino, innoxia conuersatione moderantur, deinde quia mundi excubias sine aliquo sensu doloribus amittunt. Nam sicut ouis tondentem se non increpat, ita nec iustus cupiditatem se expoliantis accusat. Boues autem praedicatores designant, qui humana pectora madatis coelestibus exarantes, uirtutum messem germinare fecerunt. Nec uacat quod dicit, Insuper, quia non solum illi sancti subiecti sunt, sed etiam peccatores. Saepe enim de conuersis talibus maiore gloria triumphat dominus Christus. Pecora enim sunt, dum in camporum libertate, id est, in mundi istius uoluptate pascuntur. Oues sunt, quum iam intra septa domini clauduntur. Volucres coeli, & pisces, qui perambulāt semitas maris. Volucres coeli, superbi sunt homines, qui inflati uento iactantiae, quasi per inane aeris efferuntur, & humilia despiciunt, quum altius eleuantur. Volucres enim a uolatu crebro dictae sunt. Pisces uero maris philosophos fortasse significat, qui huius mundi naturam erraticam curiositate pertractant. Nam sicut illi posita fronte itinera sibi referat pelagi, inundatione confusa, ita & illi capite demisso uenas rerum ratione humana assiduo labore perquirunt. Sed quum sint pisces & fluminum non uacat, quod hic posuit maris, propter eos, qui sibi uidentur esse sapientes. Verum isti tales, eorumque similes domini pedibus feliciter subiunguntur, quando ad Christianae uenerint religionis affectum. Nam licet illi omnia iure dominationis inclinata sint, illos tamen dicimus proprie subiectos, qui ad eius onus leue, & onus suae peruenire meruerunt. Et diuus Augustinus, Oues, & boues uniuersas: Videtur (inquit) relictis coelestibus uirtutibus, & potestatibus, & omnibus exercitiis Angelorum, relictis etiam ipsis hominibus, tantum ei pecora subiecisse. Nisi oues, & boues, intelligamus animas sanctas, uel innocentiae fructum dantes, uel etiam operantes, ut terra fructificet, id est, ut terreni homines ad spirituales ubertatem regenerentur. Has ergo animas sanctas, non hominum tantum, sed etiam omnium Angelorum oportet accipere, si uolumus hinc intelligere omnia esse subiecta domino nostro Iesu Christo. Nulla enim creatura subiecta non erit, cui primates (ut ita dicam) spiritus subiunguntur. Sed unde probabimus oues posse accipi etiam sublimiter beatos, non homines, sed Angelicae creaturae spiritus? An ex eo quod dominus dicit reliquisse se nonaginta nouem oues in montibus, id est, in sublimioribus locis, & descendisse propter unam? Si enim unam ouem lapsam humanam animam accipiamus in Adam, quia etiam Eua de illius latere facta est (quorum omnium spiritualiter tractandorum, & considerandorum, nunc tempus non est) restat, ut nonaginta nouem relictas in montibus, non humanas, sed Angelici spiritus intelligantur. Nam de bobus facilis expositio est huius sententiae, quoniam ipsi homines non ob aliud boues dicti sunt, nisi quod euangelizando uerbum Dei Angelos imitarentur, ubi dictum est, Boui trituranti os non infranabis. Quomodo igitur facilius ipsos Angelos nuncios ueritatis, boues accipimus, quando Euangelistae participatione nominis eorum, boues uocati sunt. Subiecisti ergo oues, & boues uniuersas, id est, omnem sanctam spirituales creaturam. In qua etiam sanctos homines accipimus, qui sunt in Ecclesia, in illis uidelicet torcularibus, quae sub alia similitudine lunae, & stellarum insinuata sunt. Insuper (ait) & pecora campi. Nullo modo uacat, quod additum est, Insuper. Primo quia pecora campi possunt intelligi oues, & boues. Ut si rupium, & arduorum locorum pecora caprae sunt, bene intelligantur oues pecora campi. Itaque etiam si ita positum esset: Oues, & boues uniuersas, & pecora campi, recte quaeretur quid sibi uellent pecora campi, quum etiam oues, & boues hoc possunt intelligi. Quod uero additum est, Insuper, cogit omnino ad nescio quam differentiam cognoscendam. Sed sub hoc uerbo quod positum est, Insuper, non solum pecora campi, sed etiam, Volucres coeli. Et Psalmo 94. Nos autem populus eius, & oues pascuae eius: Pascua significant superna dona (inquit Cassiodorus) quibus anima suaui epulatione saginatur. Et bene definitum est, quis sit populus Christianus, oues nepe pascuae, qui aeternis delictis felici sorte satiat. Oues significant cordis simplicitatem, quam habere constat

Cassiodorus.

Psal. 94.

Ouis, electus

populus.

Ioan. 21.4.

Bos, praedicator.

Volucres, superbi.

Pisces, philosophi.

Augustinus.

Oues, Angelicae creaturae.

Matth. 19.6.

Deut. 25.4.

Psal. 94. a.

Pascua, superna dona.

Cassiodorus.

m m populum,

populum, qui pastori suo mansueta pietate consentit. Sed his omnibus proponitur una conditio. Hodie si uocem eius audieritis, scilicet quam inferius dicitur est. Nam qui uocem ipsius non audit, nec grex ipsius dicitur, nec in pascuis collocatur, sicut in Euangelio legitur: Oues meae uocem meam audiunt, & sequuntur me, & ego cognosco eas, & nullus rapit eas de manu mea. Hodie significat semper, quia iugiter audiendus est, qui salutariter monet. Cuius sermonis uim Apostolus potenter expressit: Sed adhortamini uosmetipsos per singulos dies donec hodie cognominatur. Et diuus Augustinus, Nos autem populus pascuae eius, & oves manuum eius. Vides quam eleganter uerborum ordinem commutauit, & tanquam non propria reddidit, ut ipsas intelligamus oves, qui sunt, & populi. Non dixit, Oues pascuae eius, & populus manuum eius, quod magis putabatur posse congruere, quia oves ad pascua pertinent, sed ait: Populus pascuae. Ergo populus oves sunt, quia dicit: Populus pascuae eius. Has oves sibi ipse facere dignatus est gratia sua, de quibus in Canticis: Dentes tui sicut grex detonsarum. Dentes tui o Eccelesia per quos loqueris, sicut grex detonsarum, id est, quae sarcinas saeculi deposuerunt. Ascendentium de lauacro, id est, de mundatione. Quae geminos pariunt, id est, duo illa praecipua in quibus tota lex pendet, & propheta.

INCIPIIT LIBER TERTIVSDECIMVS AD MY-

STICOS SACRAE SCRIPTVRAE SENSVS.

Quid palea, palliumque mystice significent.

Cap. I.

Vid palea mystice significet, require in Dictione, Foenum. Et diuus Hieronymus, exponens illud Hieremiae, Quid paleis ad triticum dicit dominus? Quid (inquit) sibi uolunt haereticorum paleae ad triticum Ecclesiae? De quo Ioannes Baptista plenius loquitur, quod purget dominus aream suam, & uentilabro paleas, uentorum flatibus dispergas, uendasque ignibus derelinquat, triticum autem condat in horrea, ut fiat caelestis panis, & loquatur unusquisque credentium, Gustate, & uidete, quoniam suauis est dominus. Et pulchre doctrina peruersa paleis comparatur, quae medullam non habent, nec possunt nutrire credentium populos, sed de inanibus stipulis conteruntur. Et exponens illud Esaiam, Et leo quasi bos comedit paleas: Paleas (inquit) puto in scripturis sanctis uerba simplicia intelligi. Triticum autem & interiore medullam, sensum qui inuenitur in litera: & frequenter euenit, ut homines saeculi, mystica nescientes, simplici scripturarum lectione pascantur. Et diuus Augustinus, libro unico de uera religione, cap. 6. Haec (inquit) Ecclesia catholica carnales suos, id est, uiuentes aut sentientes carnaliter, tanquam paleas tolerat, quibus in area frumenta tutiora sunt, donec talibus tegminibus exuantur. Sed quia in hac area pro uoluntate quisque, uel palea, uel frumentum est, tandiu sustinetur peccatum, aut error cuiuslibet, donec aut accusatorem inueniat, aut prauam opinionem pertinaci animositate defendat. De palea require in Dictione, Area.